
QUINTA-feIrA, 23 de OUTUBrO de 20086
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE CONTRATO EMPREITADA Nº 404/2008

CONTRATANTE
ADEPARÁ –AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

CONTRATADO LUIZ SILVA DE SOUZA JUNIOR 
CPF/MF: 640.619.492-68

OBJETO

Prestação de Serviços de 
Cadastramento, atualização 
Cadastral e Georeferenciamento de 
Propriedades Rurais,  na área de 
abrangência da Gerência Regional de 
Oriximiná.

VALOR

R$ 48.88 (QUARENTA E OITO 
REAIS E OITENTA E OITO 
CENTAVOS) por dia efetivamente 
laborado

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

Projeto Atividade nº 926053; 
Natureza da Despesa: 33.90.36: 
Ação: 130498

FONTE DO 
RECURSO 0260001840

FORO Belém/PA.

VIGÊNCIA 01/05/2008 a 29/07/2008
DATA DA 
ASSINATURA 02 DE MAIO DE 2008

O R D E N A D O R 
RESPONSÁVEL

RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

ENDEREÇO DO 
CONTRATADO

RUA 7 DE SETEMBRO, N° 3411, CASA 
01, SANTA TEREZINHA/PA

EXTRATO DE CONTRATO EMPREITADA Nº 405/2008

CONTRATANTE
ADEPARÁ –AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

CONTRATADO
ODENOR NONATO SERRÃO 
ACIOLE  CPF/MF: 274.203.962-
72

OBJETO

Prestação de Serviços de 
Cadastramento, atualização 
Cadastral e Georeferenciamento de 
Propriedades Rurais,  na área de 
abrangência da Gerência Regional de 
Oriximiná

VALOR
R$ 22,40 (VINTE E DOIS REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS) por dia 
efetivamente laborado

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

Projeto Atividade nº 926053; 
Natureza da Despesa: 33.90.36: 
Ação: 130498

FONTE DO 
RECURSO 0260001840

FORO Belém/PA.
VIGÊNCIA 15/05/2008 a 28/06/2008
DATA DA 
ASSINATURA 02 DE MAIO DE 2008

O R D E N A D O R 
RESPONSÁVEL

RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

ENDEREÇO DO 
CONTRATADO

RUA 15 DE NOVEMBRO, N° 2109, 
BAIRRO: CENTRO/PA

EXTRATO DE CONTRATO EMPREITADA Nº 397/2008

CONTRATANTE
ADEPARÁ –AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

CONTRATADO VALDIVA DE ALMEIDA COLARES 
CPF/MF 098.305.612-91

OBJETO

Prestação de Serviços de 
Cadastramento, atualização 
Cadastral e Georeferenciamento de 
Propriedades Rurais,  na área de 
abrangência da Gerência Regional de 
Oriximiná.

VALOR
R$ 23,30 (VINTE E TRÊS REAIS 
E TRINTA CENTAVOS) por dia 
efetivamente laborado

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

Projeto Atividade nº 926053; 
Natureza da Despesa: 33.90.36: 
Ação: 130498

FONTE DO 
RECURSO 0260001840

FORO Belém/PA.
VIGÊNCIA 15/05/2008 a 27/08/2008
DATA DA 
ASSINATURA 30 DE ABRIL DE 2008

O R D E N A D O R 
RESPONSÁVEL

RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

ENDEREÇO DO 
CONTRATADO

RUA PÉDRO JOSÉ NOCOLINO DE 
SOUZA, N° 1948, BAIRRO N° 
SENHORA/PA

PORTARIA Nº 3293/2008
PORTARIA Nº 3293/2008-ADEPARÁ, DE 04 DE AGOSTO 

DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL 
BEZERRA, mat n.° 5861691/3 para acompanhar a execução 
do contrato nº 245/2008-ADEPARA, firmado com a empresa 
ANTI VIRUS SOLUÇÕES E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
E REFRIGERAÇÃO LTDA nos autos do processo 
n°.2499036/2008- ADEPARA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 04 de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: N° 635/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado  do Pará - 
ADEPARÁ e Loteria Narciso LTDA - ME
Objeto: Instalação dos equipamentos necessários e a prestação 
de serviços de INTERNET VIA RÁDIO para a Unidade Local 
de Sanidade Agropecuária da CONTRATANTE localizada no 
municiopio de Santa Luzia/PA, de acordo com as especificações 
contidas na proposta da CONTRATADA.
Vigência: 14/10/2008 a 14/10/2009
Valor: R$ 1.260,00
Dotação Orçamentária: Projeto atividade: 026053; Natureza da 
despesa: 339039; Ação: 130563
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 14/10/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Brito
Endereço do Contratado: Av. Catelo Branco, n° 519, no 
municipio de Santa Luzia/PA

PORTARIA
PORTARIA Nº 431/2008-SEEL, DE 21.10.2008

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o dispositivo do artigo 
138, parágrafo único, Inciso V da Constituição Estadual. 
Considerando a viagem do Secretário Adjunto de Estado de 
Esporte e Lazer para Natal/ RN, no período de 22 a 24 de 
outubro de 2008.
RESOLVE:
DESIGNAR para responder pelo expediente da Secretaria 
Adjunta de Estado de Esporte e Lazer, na ausência do titular, 
JOSÉ OTÁVIO DE VASCONCELOS CAREPA a servidora 
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS matrícula 
nº05519446-3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 21 de outubro de 
2008.
JOSE OTÁVIO DE VASCONCELOS CAREPA
Secretário Estado de Esporte e Lazer, Respondendo.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 173/2008 - SEEL
Partes: SEEL e INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL, SOCIAL E CULTURAL DA AMAZÔNIA
Objeto: Apoio financeiro para promover a integração e o 
desenvolvimento social comunitário, através de diversas 
atividades em benefício da comunidade em geral, em especial 
na periferia e na região das ilhas.
Vigência: 21/10/2008 a 20/01/2009
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 27812119421790c - 
Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101002157
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 21/10/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: EVA 
VIEIRA DA PAZ LEITE
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/
nº, Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.640-000 e Cj. Geraldo 
Palmeira, Qd. 35, 01, Ananindeua/PA, CEP.: 67.040-400

PORTARIA
PORTARIA Nº 434/2008-SEEL, DE 22.10.2008.

CONCEDER, 01 e 1/2 (uma e meia) diária à servidora, 
Nilda do Socorro Oliveira da Silva, C.I.C.: 263.042.522-
34, Cargo: Gerente I, Destino: São Domingos do Capim/Pa, 
Período: 23 à 24/10/2008, Valor: R$-202,50 (Duzentos e dois 
Reais e Cinqüenta Centavos), Objetivo: Realizar Visita Técnica 
e transportar material esportivo para o Município de São 
Domingos do Capim.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - PREGÃO Nº 16/2008 – SEDECT – TIPO MENOR 

PREÇO
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT.
Modalidade: Pregão Presencial (Tipo Menor Preço Global) nº 
16/2008 – SEDECT.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (PÃES, MANTEIGA E LEITE 
INTEGRAL).
DATA E HORA DA ABERTURA: 05 de Novembro de 2008 às 
09:00 h
LOCAL: SEDECT – Av. Presidente Vargas, nº 1020 – Sala de 
Reuniões.
Local de Informações: das 08:30 h às 12:30h e de 14:30h às 
17:00h – SEDECT – Fone : 4009-25.02.
Fonte de Recurso: 48.101.19.122.0125.4534-339030, fonte 
0101
Data da Assinatura: 22.10.2008.
Ordenador responsável: Dr. Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
OBS: O edital está disponível no site WWW.sead.pa.gov.br/
mural de licitações e no local de informações, onde poderá 
ser obtido, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em 
CD, fornecido pelo interessado que se identificar perante o 
Pregoeiro.
Belém-Pa, 22 de Outubro de 2008
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Extrato do 2º Termo Aditivo de Servidor Temporário. Partes: 
JUCEPA e Flávia Kelly Fonseca Casseb.Assist. do Reg. Merc., 
Classe A. Data de admissão:18-10-07. Vigência do Termo 
Aditivo:13-10-08 a 10-04-09; JUCEPA e Marceli Mara Viera 
Monteiro . Cargo: Tèc. do Reg. Merc., Classe A , Nivel I; Data 
de admissão:18-10-07. Vigência do Termo Aditivo:13-10-08 a 
10-04-09; JUCEPA e Osvaldo Barros Cavalcante Junior. Cargo: 
Téc. do Reg. Merc., Classe A, Nivel I. Data de admissão:18-10-
07. Vigência do Termo Aditivo:13-10-08 a 10-04-09; JUCEPA e 
Sandra Sueli dos Santos Santana. Cargo: Assist. do Reg. Merc., 
Classe A. Data de admissão:18-10-07. Vigência do Termo 
Aditivo:13-10-08 a 10-04-09; Ordenador responsável: José 
Artur Guedes Tourinho-Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação 011/2008
Partes: Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará, em 
liquidação e João Vinhas da Silva Botelho
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de 
consultoria na área ambiental.
Vigência: 13/10/2008 a 13/02/2009
Valor: R$ R$.15.000,00
Dotação Orçamentária: 3.3.90.36 – Outros serviços pessoa 
física.
Fonte de Recurso: 0261: Recursos Próprios
Foro: Belém(PA)
Data da Assinatura: 13/10/2008
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva
Endereço do Contratado: Trav. Veiga Cabral, 355, Cidade Velha, 
Belém, Pará, 67.023-240


